Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO Nº           / 2021

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requeiro realização de mesa

redonda,  a  fim  de  prestar

esclarecimentos sobre problemas

cruciais  de

manutenção/distribuição  das

redes de energia que atendem às

empresas  do  Polo  Industrial  de

Manaus.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, VI, da Constituição Federal, combinado

com os  arts.  24,  incisos  VIII  e  XIII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, que, ouvido o Plenário da Comissão,

se  digne  adotar  as  providências  necessárias  para  convidar  o  Sr.  General

Algacir  Antônio  Polsin,  Superintendente  da  Suframa,  o  Sr.  Orsine  Oliveira,

Presidente da Amazonas Energia, o Presidente do CIEAM, Sr. Wilson Périco e

o Diretor Presidente da MM da Amazônia Ind. e Comércio de Plásticos Ltda.,

Sr. Marcos Sebastião Rossatti,  a fim de discutirem sobre o fornecimento de

energia elétrica para as empresas do Polo Industrial de Manaus, e que a mesa

redonda possa ser realizada na cidade de Manaus, Sede da Suframa, com

data a ser estabelecida, ainda no primeiro semestre do corrente ano.

Justificação

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

18
52

01
67

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.9
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
1

13
:4

1
- C

IN
DR

A

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

O processo de privatização de empresas do sistema

Eletrobrás  está  comprometendo  a  manutenção  da  Amazonas  Energia,  mas

precisamente no perfil do serviço de distribuição de energia elétrica do Norte

brasileiro.

No Amazonas, a companhia deveria ter permanecido fora da ação

de  privatização  em  função  do  Estado  não  ter  sido  vinculado  ao  sistema

nacional de energia elétrica. A venda para o setor privado, como consta em

relatório do Senado, coloca sob risco os consumidores desse serviço diante do

imperativo  de  ampliar  o  racionamento  ou  de  se  verem  diante  de  tarifas

elevadas.

A  Amazonas  Energia,  penúltima  empresa  da  Eletrobrás  a  ser

vendida,  foi  arrematada  pelo  Consórcio  Oliveira  Energia  e  Atem.

Recentemente, as chuvas que são recorrentes no Amazonas nesta época do

ano, acarretam apagões frequentes gerando diversas reclamações por conta

das oscilações de energia e suas graves consequências, especialmente para a

economia. Fica impossível para o setor industrial manter maquinas funcionando

e produção regular e constantes, com tanta queda de energia.

Torna-se,  pois,  urgente  averiguar  com  profundidade  estes

problemas de fornecimento  de energia,  identificar  as  causas e utilizar,  com

rigor, a lei vigente, a fim de evitar que passe a ser normal a falta de energia a

qualquer intempérie da natureza,  principalmente as chuvas e os danos que

elas costumam provocar.

Daí as razões do presente Requerimento de Mesa Redonda que

esperamos ver aprovado com o valioso apoio dos nossos eminentes pares.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas do legislador, faz-se

necessária a aprovação deste requerimento de informações para obtenção de

dados  suficientes  a  respeito  da  atuação  do  Poder  Executivo,  a  fim  de  se

assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar medidas

para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Sala da Comissão, em de março de 2021.

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

18
52

01
67

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.9
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
1

13
:4

1
- C

IN
DR

A

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Brasília, 05 de abril de 2021.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos-AM

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

18
52

01
67

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Al
be

rt
o

N
et

o
(R

EP
U

BL
IC

/A
M

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
36

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.9
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
1

13
:4

1
- C

IN
DR

A